Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова

Российской академии наук (ИРЭ им. В. А. Котельникова РАН)

На правах рукописи

Никитин Максим Валерьевич

Крутильная деформация квазиодномерного проводника

ромбического TaS3 при движении волны зарядовой плотности

01.04.07 – Физика конденсированного состояния

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель

д. ф.-м. н.

Покровский В.Я.

Москва – 2017

2

Содержание

Введение………………………………………………………………….……………4

Глава 1. Квазиодномерные проводники с ВЗП и их электромеханические

свойства…………………………………………………………………….……........15

1.1. Основы физики квазиодномерных проводников с ВЗП……….…………15

1.2. Квазиодномерный проводник TaS3..….…….……………….……………..18

1.3. Взаимодействие ВЗП и кристаллической решётки…………….…………21

1.4. Наблюдение механической деформации образцов, возникающей в

результате деформации ВЗП…………………………….……………….……..25

1.5. Кручение квазиодномерного проводника TaS3…………………….……..27

1.5.1. Обнаружение кручения…………………………….………….…….27

1.5.2. Оптические методики для исследования кручения………..………29

1.5.3. Исследование крутильной деформации: петля гистерезиса,

зависимость характеристик кручения от размеров образца и

температуры…………………………………………………………....…...33

1.5.4. Медленный и быстрый вклады в кручение……………….….…….37

1.5.5. Использование сигнала обратной связи для детектирования

кручения……………………………………………………………………..41

1.5.6.Тензорезистивный отклик…………………..………………………..44

1.6. Методика гетеродинирования с частотной модуляцией для

детектирования колебаний подвешенных нитей………………….…………...48

1.7. Возможности исследования динамики ВЗП в крутильной деформации..50

Глава 2. Ступеньки Шапиро в кручении квазиодномерного проводника

TaS3……………………………………………………………….……………………52

3

2.1. Понятие о ступеньках Шапиро. Связь синхронизации ВЗП с

механическими свойствами квазиодномерных проводников…...……..……..52

2.2. Изготовление образцов и экспериментальная методика…………....……57

2.3. Экспериментальное исследование ступенек Шапиро в кручении………59

2.4. Выводы………………………………………………………………………64

Глава 3. Крутильные вибрации, вызванные скольжением ВЗП…………..….65

3.1. Широкополосный и узкополосный шумы при скольжении ВЗП…….….65

3.2. Исследования широкополосного шума в кручении кристаллов

(TaSe4)2I и TaS3.…………………………………..………………………………66

3.3. Наблюдение узкополосного шума в кручении TaS3.………………….….75

3.4. Выводы………………………………………………………………………82

Глава 4. Самодетектирование резонансных колебаний вискеров

квазиодномерного проводника TaS3………………………………………………83

4.1. Детектирование механических резонансов квазиодномерных

проводников с использованием модуляции проводимости……………..……83

4.2. Методика гетеродинирования для детектирования кручения

квазиодномерного проводника TaS3…………………………………...……….84

4.3. Детектирование колебаний методом гетеродинного смешения сигналов

в образцах TaS3 без зеркал………………………..….……………….…………90

4.4. Выводы………………………………………………………………...…….97

Заключение…………………………………………………………………………...99

Список сокращений………………………………………………………………..103

Литература………………………………………………………………………….104

4

Введение

В данной работе исследуется влияние движения волны зарядовой плотности

на механические свойства квазиодномерных проводников. В частности, изучается

кручение кристаллов квазиодномерного проводника ромбического TaS3

(обозначается как р-TaS3, в дальнейшем – просто TaS3). Квазиодномерные

проводники – это класс материалов, состоящих из слабо связанных между собой

цепочек атомов. Большинство кристаллов квазиодномерных проводников имеет

вид длинных тонких нитей, называемых вискерами. В нормальном состоянии

квазиодномерные проводники – это, как правило, металлы с высокой

анизотропией проводимости. Проводимость вдоль цепочек на несколько порядков

превышает проводимость поперёк цепочек. При определённой температуре,

называемой температурой пайерлсовского перехода, квазиодномерные

проводники могут перейти в состояние c волной зарядовой плотности (ВЗП). При

этом переходе на уровне Ферми открывается диэлектрическая щель 2∆,

электроны понижают свою энергию и образуют ВЗП. ВЗП – это особое,

коллективное состояние электронов, возникающее в результате

самосогласованного искажения кристаллической решётки и модуляции

электронной плотности. При скольжении ВЗП в электрическом поле происходит

коллективный перенос заряда. При этом наблюдается ряд интересных явлений,

таких как генерация электрического шума при скольжении ВЗП в неоднородном

потенциале примесей, синхронизация скольжения во внешнем переменном

электрическом поле, деформация ВЗП и многие другие [1,2].

Важнейшим свойством ВЗП является её деформация, вызванная

взаимодействием с примесями [3,4,5,6], а также связанная с воздействием

электрического поля [7] и температуры [8]. Прямым способом исследования

деформации ВЗП являются дифракционные методики, однако, они крайне

сложны [9,10]. Поэтому многие детали деформации и её пространственного

распределения были изучены по их косвенным проявлениям. Например, изучая

пространственное распределение проводимости [11], термоэдс [7,12] или
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оптического пропускания [13,14], можно получить информацию о профиле

деформации ВЗП.

ВЗП можно представить в виде электронного кристалла внутри основной

решётки, который может деформироваться [15]. При этом может существовать

связь между деформацией ВЗП и деформацией кристаллической решётки. Это

механическое взаимодействие можно описать, представив ВЗП и кристалл в виде

двух связанных между собой пружин. При деформации одной пружины возникает

деформация другой. Используя эту связь, можно качественно понять, как

деформация ВЗП проявляется в механических свойствах кристаллов, например,

приводит к возникновению крутильной деформации кристалла. Этот подход

применён в данной работе.

Движение ВЗП и её динамическая деформация в электрическом поле

вызывают колебания образца. Поэтому исследования, изложенные в

диссертационной работе, относятся к области электромеханики. В настоящее

время во всём мире активно создаются и исследуются различные

микроэлектромеханические системы (МЭМС). Одно из направлений в области

МЭМС – изучение механики подвешенных структур, таких как длинные тонкие

нити, в том числе – вискеры. Различают, нити, у которых зафиксированы либо оба

конца, либо один (кантилеверы) [16]. Эти структуры могут быть длиной порядка

1-100 мкм, но часто их размеры уменьшают до субмикронных масштабов.

Электромеханические системы, имеющие размеры менее 0.1 мкм хотя бы в двух

измерениях, называют наноэлектромеханическими системами (НЭМС) [17]. В

качестве материала нити используют различные соединения, например,

углеродные нанотрубки [18]; недавно к их числу добавились и квазиодномерные

проводники с ВЗП [19]. Для возбуждения колебаний в таких объектах обычно

используют электростатический или пьезоэлектрический привод [16]. У обоих

способов возбуждения колебаний имеются свои недостатки. Например, у

электростатических приводов при уменьшении их размеров до нанометровых в

ходе работы может возникнуть «эффект залипания» [20]. Эту проблему до сих
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пор не удаётся полностью устранить. Также для возбуждения колебаний рядом с

резонатором, который сам по себе может иметь нанометровые размеры,

необходимо размещать проводящие электроды (затворы), что ограничивает

размеры устройства снизу и усложняет технологию его изготовления.

Примером недостатков пьезоприводов служит малое рабочие смещение

(порядка 100 нм) одного пьезоэлемента. Для достижения больших перемещений

требуется создавать многослойные структуры из множества пьезоэлементов. Для

их работы необходимо в некоторых случаях использовать напряжение порядка

100 В и более, что создаёт определённые трудности при проектировании и

изготовлении компактных МЭМС.

Преимуществом вискеров квазиодномерных проводников с ВЗП над

другими материалами, используемыми в МЭМС-НЭМС, состоит в том, что

образцы квазиодномерных проводников являются уже готовыми актюаторами

(исполнительными устройствами, приводами), и для возбуждения колебаний не

требуется внешних приводов. Учитывая, что образцы квазиодномерных

проводников можно расщеплять, получая кристаллы толщиной порядка 100 нм,

можно ожидать, что новые эффекты, о которых сообщается в работе, могут найти

применение в области наномеханики. Для работы таких элементов не требуются

большие напряжения (V) и токи (I), что критически важно в вопросе создания

микросистем с малой потребляемой мощностью. Для кристалла TaS3 с размерами

1мкм 100нм 100нм, если взять поле 1–10 В/см и удельное сопротивление

0.1 Ω см, получим оценки V ~ 0.1-1 мВ, I ~1–10 нА, и, соответственно, мощность

~0.1–10 пВт.


[…]


постоянной скоростью, синхронно преодолевая барьеры пининга в разных точках,

но и повышает свою пространственную когерентность. Синхронизация

скольжения ВЗП под действием внешнего ВЧ поля приводит к уменьшению

неоднородной деформации ВЗП, чем и объясняется уменьшение угла кручения

образца.

2. Обнаружено, что на зависимости производной угла кручения по току,

d/dI, даже при небольшой степени синхронизации (~10%) хорошо видны пики,

соответствующие ступенькам Шапиро. Сделан вывод, что, исследуя кручение,

можно наблюдать тонкую структуру взаимодействия ВЧ облучения с ВЗП.

Иными словами, исследование кручения или, говоря шире, неоднородной

деформации образцов квазиодномерных проводников, позволяет изучать тонкие

эффекты в динамике пространственно-неоднородной деформации ВЗП.

3. Обнаружено, что при движении ВЗП в поле выше порогового возникают

периодические механические колебания образца. Частота колебаний совпадает с

фундаментальной частотой скольжения ВЗП в данном поле. Это означает, что

скольжение ВЗП сопровождается периодической по времени деформацией

кристаллической решётки. Таким образом, образец TaS3 является уникальным

генератором периодических механических колебаний, частотой которых можно

управлять, изменяя постоянный ток через образец.
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4. Вибрации образцов определяются динамической деформацией ВЗП и,

помимо узкополосного вклада на фундаментальной частоте, содержат

широкополосную шумовую компоненту. Измерения флуктуаций угла кручения,

проведённые одновременно с измерениями флуктуаций напряжения на образце

TaS3, показали, что при протекании постоянного тока выше порогового

наблюдаются механические колебания образцов со спектром типа 1/f в области

частот от 0.1 Гц до 100 Гц. При этом удалось выявить некоторые сходства и

различия в поведении зависимостей спектральной плотности шума в напряжении

SV(f) и в кручении S(f) при различных значениях тока как ниже, так и выше

порогового. Установлено, что: 1) шумы появляются в районе It, их рост

насыщается в области 2It; 2) в обоих случаях S(f)1/f, где уменьшается с

ростом тока (с 1.5 до 0.5 для SV(f) и с 1 до 0.5 для S(f)); 3) рост величины SV(f) в

зависимости от I начинается раньше, чем S(f). Уменьшение с ростом тока ВЗП

можно объяснить уменьшением времён релаксации ВЗП и упрощённо описать,

представив ВЗП как суперпозицию двухуровневых флуктуирующих систем,

средняя частота переключений в которых растёт с током через образец.

Изучение шума типа 1/f является большой междисциплинарной областью,

причём далеко не все его свойства объяснены. Например, в полупроводниках 1/f -

шум редко удаётся связать с другими явлениями в тех же системах. Это можно

объяснить тем, что измерение спектра токового шума (флуктуационная

спектроскопия) гораздо чувствительнее к низкочастотной кинетике дефектов, чем

другие методы. Поэтому наблюдаемые по спектру шума релаксационные явления

не удается одновременно (на тех же образцах) изучать по другим физическим

эффектам [104]. В нашем случае использовалась весьма чувствительная

оптическая методика, которая позволила наблюдать 1/f шум в кручении

одновременно с 1/f шумом в напряжении. По чувствительности оптическая

методика оказалась сравнимой электрофизической. При этом методики не

дублируют друг друга. Если электрические шумы (и УПШ, и 1/f) отражают

движение ВЗП как целого, и деформация ВЗП лишь уменьшает их амплитуду,
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шумы в кручении возникают именно из-за деформации ВЗП при движении.

Поэтому, получение нового канала наблюдения за шумами можно отнести к

важным достижениям, полученным в ходе наших исследований.

5. Важным результатом является также определение природы

узкополосного шума в кручении. Вибрации нельзя свести к воздействию на

образец шумового напряжения, возникающего при скольжении ВЗП.

Наблюдаемые флуктуации угла кручения на 2-3 порядка превышают углы,

обусловленные воздействием электрического шума. Таким образом,

механические колебания связаны с прямым механическим воздействием

деформации скользящей ВЗП. Этот вывод относится и широкополосным

механическим колебаниям образцов.

6. Методика гетеродинного смешения с ЧМ успешно применена для

детектирования колебаний вискеров TaS3: на частотной зависимости тока

смешения в точках резонансов наблюдались особенности (пики или зигзаги).

Подтверждена их механическая природа. Методика позволяет детектировать

резонансные колебания образцов без использования зеркал и увеличить

предельные частоты колебаний.

Колебания возбуждаются не с помощью затвора, а за счёт внутренних

свойств образцов с ВЗП – крутильной деформации в электрическом поле.

Модуляция тока происходит не из-за эффекта поля, а за счёт крутильной

модуляции тока ВЗП. Анализ формы особенностей на частотной зависимости тока

смешения позволяет определить сдвиг фаз между поданным напряжением и

модуляцией проводимости и сделать выводы о временах релаксации ВЗП. Для

анализа релаксационных процессов, а также для установления мод возбуждаемых

механических колебаний, необходимы более подробные исследования.

7. Исследование электромеханических свойств квазиодномерных

проводников с ВЗП в виду уникальности характера взаимодействия

сконденсированных электронов и кристаллической решётки открывает
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возможности как для изучения свойств ВЗП, так и для создания на базе

квазиодномерных проводников устройств МЭМС-НЭМС. При этом можно,

например, использовать возможность генерации механических ВЧ колебаний

образцов под действием как переменного, так и постоянного электрического поля.
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Список сокращений

ВЗП – волна зарядовой плотности

ВТСП – высокотемпературный сверхпроводник

ВЧ – высокая частота

СВЧ – сверхвысокая частота

НЧ – низкая частота

МЭМС – микроэлектромеханические системы

НЭМС – наноэлектромеханические системы

УПШ – узкополосный шум

СД – синхронный детектор

ЧМ – частотная модуляция
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