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ОТЗЫВ

официального оппонента к.ф.-м.н. Шевырина Андрея Анатольевича на

диссертационную работу Никитина Максима Валерьевича «Крутильная

деформация квазиодномерного проводника ромбического TaS3 при движении

волны зарядовой плотности», представленную на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика

конденсированного состояния.

Работа М. В. Никитина посвящена изучению прямого и обратного

влияния движения ВЗП на механические свойства квазиодномерных

проводников и имеет отношение к бурно развивающейся области науки –

физике микро- и наноэлектромеханических систем (НЭМС). Подобные системы

имеют существенный прикладной потенциал для создания датчиков сверхмалых

сил, зарядов, масс, спиновых детекторов. Кроме того, они используются в

качестве модельных систем для изучения комплексных явлений нелинейной

динамики, а также как искусственно созданные объекты, находящиеся в

квантовом режиме. В 2010 году журнал Science признал работу группы

Клиланда, относящуюся к области МЭМС и НЭМС "Прорывом года", что

подчеркивает актуальность этой сферы деятельности. С фундаментальной точки

зрения в первую очередь интерес представляют физические механизмы,

обеспечивающие связь "электронных" и механических степеней свободы. Эти

механизмы являются специфичными и имеют особенности для систем,

создаваемых на основе различных материалов (металлы, углеродные

нанотрубки, графен, полупроводники и т. д.). К числу материалов, пригодных

для создания МЭМС и НЭМС, относительно недавно добавились

квазиодномерные проводники с волной зарядовой плотности (ВЗП). В работе М.

В. Никитина изучается влияние движения ВЗП на механические свойства

подвешенных вискеров. В частности, исследуется кручение нитевидных

кристаллов квазиодномерного проводника – ромбического TaS3 с волной

зарядовой плотности. Этот материал обладает уникальными

электромеханическими свойствами. Помимо того, что он сильно деформируется

в электрическом поле, он является ещё и чувствительным тензорезистором.

Следовательно, образец TaS3 может служить одновременно и генератором, и

приёмником механических колебаний. Кроме того, изучение механического

отклика таких систем является методикой, комплементарной к электронно-

транспортным измерениям и позволяет извлечь новую информацию о свойствах

ВЗП. Таким образом, избранная тема диссертации представляется актуальной.
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Диссертация М. В. Никитина состоит из введения, четырех глав и

заключения.

Во введении содержится краткое описание современного состояния

исследований квазиодномерных полупроводников с ВЗП. Обоснована

актуальность, научная и практическая новизна, обозначены цели и задачи

исследования, представлены положения, выносимые на защиту.

Первая глава содержит детальное описание предшествующих работ,

дающее ясное представление о контексте, в который вписывается диссертация

М. В. Никитина. Особое внимание уделено прямому и обратному влиянию

деформации ВЗП и механической деформации кристалла. Подробно описаны

некоторые из использовавшихся методик детектирования колебаний

наноэлектромеханических систем, включая оптическую схему, измерение

сопротивления вискеров и методику гетеродинирования с частотной

модуляцией. Первая глава заканчивается предложением двух подходов к

изучению взаимного влияния ВЗП и деформации кристалла: исследование

усредненной по времени и зависящей от времени деформации ВЗП.

Вторая глава описывает влияние синхронизации волны зарядовой

плотности высокочастотным электрическим полем на кручение

квазиодномерных проводников TaS3. Приводятся результаты одновременного

измерения угла кручения, вызванного приложением постоянного

электрического поля, и дифференциального сопротивления образца при

облучении высокочастотным полем. Наиболее ярким результатом является

обнаружение особенностей на зависимостях угла кручения от постоянного тока

(уменьшение угла кручения) при значениях напряжения, соответствующих

ступенькам Шапиро. Обсуждаемые особенности оказались едва заметными при

прямых измерениях на постоянном токе, однако, с применением

модифицированной дифференциальной методики измерения угла кручения М.

В. Никитину удалось пронаблюдать на зависимостях угла кручения особенности

более выраженные, чем на зависимостях дифференциального сопротивления от

постоянного тока, несмотря на низкую степень синхронизации ВЗП (около

10%). Поскольку кручение обусловлено неоднородностью деформации ВЗП, его

уменьшение позволяет М. В. Никитину сделать вывод о том, что в условиях

синхронизации высокочастотным полем пространственная неоднородность

деформации волны зарядовой плотности уменьшается.

Третья глава посвящена исследованию широкополосного и

узкополосного шумов, связанных с движением ВЗП. Изучены как шумы

напряжения на образце, так и связанные с ними шумовые крутильные колебания

в широком диапазоне пропускаемых токов. Обнаружены периодические

механические колебания образцов в диапазоне частот от 2 кГц до 70 кГц при
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приложении постоянного напряжения выше порогового. Частота колебаний

пропорциональна току ВЗП и совпадает с фундаментальной частотой

скольжения ВЗП в данном поле.

Четвертая глава посвящена исследованию применимости методики,

называемой М. В. Никитиным "гетеродинирование", для детектирования

колебаний вискеров TaS3 с помощью электрофизических измерений. В ходе

экспериментов между заделанными концами вискеров подавалось переменное

напряжение с высокой частотой, модулируемой низкочастотным сигналом. Ток,

протекающий через образец, являясь произведением приложенного напряжения

и кондактанса, содержит компоненту на низкой частоте модуляции, которая

должна быть пропорциональна производной по частоте от синфазной

составляющей колебательного отклика. Зависимости измеренного тока от

частоты демонстрируют яркие резонансные особенности, связанные с

возбуждением механических колебаний на собственных частотах вискеров.

Автор, используя температурные зависимости и намеренно изменяя геометрию

образца, убедительно обосновывает механическое происхождение наблюдаемых

особенностей. Применение методики смешивания сигналов позволило М. В.

Никитину избежать известных сложностей, связанных с измерениями

напряжений на высоких частотах: образцы с высоким импедансом совместно с

паразитной емкостью подводящих кабелей формируют RC-фильтр,

существенно ослабляющий сигнал отклика образцов на колебания.

Предложенная методика свободна от этого недостатка, поскольку

высокочастотный отклик преобразуется вискером в низкочастотный сигнал. В

этом смысле исследуемые вискеры совмещают в одном устройстве не только

актюатор и детектор, как справедливо замечает автор, но и высокочастотный

смеситель.

В заключении приводятся основные результаты, полученные М. В.

Никитиным.

Сформулированные в диссертации научные положения, выводы и

рекомендации представляются вполне обоснованными и достоверными.

Полученные результаты проанализированы в контексте современных

исследований и проинтерпретированы с должной внимательностью и

осторожностью. К примеру, одновременное использование оптической

методики и электрофизических измерений для детектирования механических

колебаний квазиодномерных проводников убедительно демонстрируют

механическую природу наблюдаемых особенностей. Несмотря на это, автор

ищет дополнительные подтверждения, прибегая к анализу температурных

зависимостей и намеренному изменению геометрии образцов. М. В. Никитин

обосновывает разумность полученных результатов и с количественной точки

4

зрения, сравнивая измеренные значения физических величин с численными

оценками. Работы М. В. Никитина известны научной общественности и

обсуждались на конференциях, семинарах и конкурсах. Часть результатов

опубликована высокорейтинговых и признанных изданиях, таких как Physical

Review B, Physica B, Успехи физических наук и Письма в ЖЭТФ.

Новизна научных результатов состоит в том, что

1) впервые продемонстрированы особенности крутильного отклика

квазиодномерных проводников, соответствующие ступенькам Шапиро;

2) впервые обнаружен и изучен широкополосный и узкополосный

(соответствующий фундаментальной частоте скольжения ВЗП) шум в

крутильной деформации квазиодномерных проводников при приложении

постоянного напряжения;

3) впервые показано, что методика смешения высокочастотных сигналов

позволяет детектировать крутильные колебания квазиодномерных проводников

с волной зарядовой плотности.

Научная значимость работы определяется ее методологической

ценностью: показано, что измерение деформаций квазиодномерных

проводников позволяет извлечь новую информацию о физических свойствах

волны зарядовой плотности. С фундаментальной точки зрения значима также

полученная информация о физическом механизме электромеханической связи в

изучаемых системах.

Практическая значимость работы обусловлена применимостью

полученных результатов для создания новых микро- и

наноэлектромеханических устройств. М. В. Никитин демонстрирует, что

высокочастотные колебания квазиодномерных проводников можно возбуждать

и детектировать, пользуясь исключительно электрофизическими методами и не

прибегая к сторонним устройствам, таким как оптические схемы и источники

сильных магнитных полей.

Диссертация не лишена недостатков:

1. На рис. 2.6 (б) приводится две кривые: одна из них получена путем

непосредственного измерения угла кручения с помощью оптической методики,

а вторая – в результате интегрирования данных, полученных с помощью

модифицированной дифференциальной оптической методики. Данные,

соответствующие двум кривым, различаются более, чем в два раза, однако, этот

факт не отмечен и не объяснен в тексте диссертации.
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2. Из текста диссертации непонятна связь между данными, отраженными на

рисунках 3.9 и 3.10. Так, на с. 79 М. В. Никитин утверждает следующее:

"Очевидно, что главный пик на каждой из кривых Vn(I) (отмечен стрелкой)

соответствует току, при котором фундаментальная частота скольжения ВЗП

совпадает с настройкой фильтра. Это подтверждает зависимость нелинейного

тока, соответствующего пику Vn, от частоты настройки фильтра (синие

звездочки на рисунке 3.10)."

В то же время величины токов, соответствующие стрелкам на рис. 3.9,

превышают масштаб вертикальной оси на рис. 3.10. Остается неясным, как

были получены данные для рис. 3.10, а утверждение о соответствии токов не

представляется очевидным.

Кроме того, подпись к рис. 3.9 содержит ошибку. Автор пишет "Зависимости

тока от шумового напряжения (а) и кручения (b)", хотя, по-видимому, имелось в

виду "Зависимости шумового напряжения (а) и угла кручения (b) от тока".

3. Значения сопротивления образца Rs и эталонного сопротивления Re следовало

указать не только в подписях к рисункам 4.2 и 4.3, но и в тексте диссертации

при описании методики на с. 83.

4. На мой взгляд, использование термина "гетеродинирование" не обосновано в

тексте диссертации. Гетеродинное смешивание подразумевает перемножение

двух сигналов с различными частотами с целью получить сигнал на

промежуточной частоте. В то же время, при прочтении раздела 1.6 и четвертой

главы диссертации создается впечатление, что используемая автором методика

подразумевает перемножение кондактанса (либо сопротивления) образца с

напряжением (либо током), изменяющихся на одной и той же частоте

возбуждения ω. В этом случае корректным было бы использовать термин

"гомодинирование".

Кроме того, на мой взгляд, диссертацию улучшило бы экспериментальное

обоснование преимуществ методики с частотной модуляцией по сравнению с

измерениями постоянной компоненты сигнала, получавшейся бы без

использования модуляции.

Перечисленные недостатки никоим образом не меняют общего положительного

впечатления от работы М. В. Никитина и относятся скорее не к содержанию

работы, а к изложению и оформлению материала.

Таким образом, работа М. В. Никитина «Крутильная деформация

квазиодномерного проводника ромбического TaS3 при движении волны

зарядовой плотности» является законченной научно-квалификационной